
Указ Президента РФ от 25 апреля 2019 г. N 193 "Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц...

Указ Президента РФ от 25 апреля 2019 г. N 193 ”06 оценке эффективности деятельности высших 
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов

Росси йс кой Федерадии"

Перечень показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 

Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации
УТВЕРЖДЕН 

Указом Президента 
Российской Федерации 

от 25 апреля 2019 г. N 193

Перечень
показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 

(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 
Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации

1. Уровень доверия к власти (Президенту Российской Федерации, высшим должностным 
лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 
Российской Федерации).

2. Количество высокопроизводительных рабочих мест во внебюджетном секторе экономики.
3. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей.
4. Производительность труда в базовых несырьевых отраслях экономики.
5. Уровень реальной среднемесячной заработной платы.
6. Объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных 

монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета.
7. Уровень бедности.
8. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении.
9. Естественный прирост населения.
10. Количество семей, улучшивших жилищные условия.
11. Уровень доступности жилья.
12. Доля городов с благоприятной городской средой.
13. Качество окружающей среды.
14. Уровень образования.
15. Доля соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог регионального 

значения и автомобильных дорог в городских агломерациях с учетом загруженности.

24.12.2019 Система ГАРАНТ 1/1



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 декабря 2019 года № 516-п

Ханты-Мансийск

О предоставлении и распределении иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 

бюджетам городских округов и муниципальных районов 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на поощрение 

муниципальных управленческих команд в 2019 году

В связи с распределением иных межбюджетных трансфертов 
в 2019 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации за достижение показателей деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденным 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 
2019 года № 2960-р, в соответствии с Законом Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз 
«О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре» Правительство Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить порядок предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры бюджетам городских округов и 
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
на поощрение муниципальных управленческих команд в 2019 году 
(приложение 1).

2. Распределить иные межбюджетные трансферты, указанные 
в пункте 1 настоящего постановления, бюджетам городских округов и 
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
(приложение 2).

Первый заместитель 
Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры



Приложение 1 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры 

от 19 декабря 2019 года № 516-п

Порядок
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры бюджетам 
городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского 

автономного округа -  Югры на поощрение муниципальных 
управленческих команд в 2019 году (далее -  Порядок)

1. Порядок устанавливает методику и правила предоставления и 
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры бюджетам городских округов и 
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
на поощрение муниципальных управленческих команд в 2019 году (далее 
-  автономный округ, городские округа (муниципальные районы), иные 
межбюджетные трансферты).

2. Под муниципальными управленческими командами понимается 
группа должностных лиц, замещающих муниципальные должности или 
должности муниципальной службы, деятельность которых способствовала 
достижению автономным округом значений (уровней) показателей для 
оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, утвержденных Указом 
Президента Российской Федерации от 25 апреля 2019 года № 193 
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации».

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах 
объема иных межбюджетных трансфертов в 2019 году из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение 
показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, распределенных в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2019 года № 2960-р.

4. Общий объем иного межбюджетного трансферта распределяется 
на 2 части:

первая -  75 %  пропорционально объему распределенной дотации для 
поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности 
органов местного самоуправления, стимулирования роста налогового



потенциала и качества планирования доходов в городских округах 
(муниципальных районах);

вторая -  25 %  по результатам мониторинга общественного мнения 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов (муниципальных районов).

5. Размер иного межбюджетного трансферта определяется по 
формуле:

Г; = Г сэр; + Г со;, где:
П  -  размер иного межбюджетного трансферта городскому округу 

(муниципальному району) в 2019 году;
Гсэр; -  размер первой части иного межбюджетного трансферта 

городскому округу (муниципальному району);
Гео; -  размер второй части иного межбюджетного трансферта 

городскому округу (муниципальному району).
6. Размер первой части иного межбюджетного трансферта 

городскому округу (муниципальному району) (Гсэр;) определяется по 
формуле:

Гсэр; = Гсэр х О;, где:
Гсэр -  размер средств на предоставление первой части иного 

межбюджетного трансферта городским округам (муниципальным 
районам);

О; -  доля городского округа (муниципального района) в общем 
объеме распределенной дотации для поощрения достижения наилучших 
значений показателей деятельности органов местного самоуправления, 
стимулирования роста налогового потенциала и качества планирования 
доходов в городских округах (муниципальных районах), утвержденного 
постановлением Правительства автономного округа от 6 декабря 2019 года 
№ 483-п.

7. Размер второй части иного межбюджетного трансферта 
городскому округу (муниципальному району) (Гео;) определяется по 
формуле:

Гсо;= Гео х Gi, где:
Гео — размер средств на предоставление второй части иного 

межбюджетного трансферта городским округам (муниципальным 
районам) по результатам мониторинга общественного мнения 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов (муниципальных районов);

Gi -  ранг городского округа (муниципального района) в общей 
оценке мониторинга общественного мнения эффективности деятельности 
органов местного самоуправления городских округов (муниципальных 
районов).

8. Оценка общественного мнения эффективности деятельности 
органов местного самоуправления городских округов (муниципальных 
районов) и расчет ранга городского округа (муниципального района)



4
]
1

?

\
]

i

|

ji
■?i
j

i
i
I
•3
•j

I

;

a
i;
;}

*L
|
|
5
ii
}
i

осуществляет Департамент общественных и внешних связей автономного 
округа и Департамент внутренней политики автономного округа.

9. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
городских округов (муниципальных районов) осуществляет Департамент 
экономического развития автономного округа.

10. Органы местного самоуправления городских округов
(муниципальных районов) принимают соответствующие решения и 
используют иные межбюджетные трансферты до 31 декабря 2019 года.

11. Органы местного самоуправления городских округов
(муниципальных районов) до 13 января 2020 года представляют в 
Департамент экономического развития автономного округа:

отчет о расходах бюджета городского округа (муниципального 
района), в целях финансирования которых предоставлен иной 
межбюджетный трансферт;

правовые акты городских округов (муниципальных районов), 
устанавливающие порядок поощрения муниципальных управленческих 
команд.

12. Контроль за соблюдением городскими округами
(муниципальными районами) 
межбюджетных трансфертов 
развития автономного окр 
контроля автономного окру]

целевого использования иных 
ляют Департамент экономического 

осударственного финансового

|
)•
>чv

I

Iг

ii

I

i
1



5

Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры 

от 19 декабря 2019 года № 516-п

Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры бюджетам городских округов и 
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 

на поощрение муниципальных управленческих команд в 2019 году ч

№ Наименование муниципального образования Размер иного
межбюджетного трансферта, 

тыс. руб.
1 Белоярский район 6 240,4
2 Березовский район 3 238,9
3 Когалым 5 379,9
4 Кондинский район 4 479,7
5 Лангепас 5 688,6
6 Мегион 5 258,9
7 Нефтеюганск 2 218,0
8 Нефтеюганский район 5 303,6
9 Нижневартовск 4 186,9
10 Нижневартовский район 3 592,2
11 Нягань 1 664,0
12 Покачи 3 571,0
13 Радужный 5 138,7
14 Сургут 4 327,8
15 Сургутский район 3 054,3
16 У рай 3 447,8
17 Ханты-Мансийск 5 292,7
18 Ханты-Мансийский район 4 100,7
19 Октябрьский район 3 691,2

Всего 79 875,3

Правительство 5

ч


